effectuées à l’étranger.

Le Groupe est principalement exposé sur le change euro/dollar. Ces risques sont couverts par un système de netting qui

permet à la société mère de centraliser des couvertures sur l’exposition de ses filiales, en utilisant principalement des

contrats à terme et des options de change. Elles sont effectuées dans le cadre de procédures strictes en relation avec la

Direction Générale.

99

La situation financière particulière du Groupe en 2012 ne lui a pas permis de souscrire de nouvelles couvertures pour

l’année 2013.

Analyse de sensibilité

Une variation de 10% de l’euro à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse (diminution) des capitaux

propres et du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres

variables, en particulier les taux d’intérêts, sont supposés rester constantes.

L’analyse de sensibilité en 2012 sur les positions bilancielles non couvertes soit 0,9 MUSD et 0,4 MGBP :

Exercice 2012 Compte de résultat (*) Capitaux propres (*)

(en milliers d'euros) Choc de +10% Choc de -10% Choc de +10% Choc de -10%

Contrats à terme

Option de change

Positions bilancielles non couvertes (61,3) 74,9 0,0 0,0

Total (61,3) 74,9 0,0 0,0

Exercice 2011 Compte de résultat Capitaux propres

(en milliers d'euros) Choc de +10% Choc de -10% Choc de +10% Choc de -10%

Contrats à terme 242,2 (296,0) 879,1 (1 073,7)

Option de change 33,5 (38,7) 0,0 0,0

Positions bilancielles non couvertes (145,6) 178,0 0,0 0,0

Total 130,0 (156,7) 879,1 (1 073,7)

IV.14.5. Risque sur matières premières

Le Groupe n’a pas conclu de contrats de couvertures sur matières premières au 31 décembre 2012.

IV.15. Engagements de retraite et autres avantages.

La variation des principaux avantages au cours de l’exercice 2012 est la suivante :

En milliers d'euros Exercice

2011
Variation

de
change

Coûts de
services
rendus

Charges
(produits)
d'intérêts

d'actualisat
ion

Gains
(pertes)
actuariel

s

Dotations
aux

provisions

Reprises
de

provision
s

Activité
s

réintég
rées

Exercice
2012

Provisions pour indemnités de départ à la